Voila pourquoi ces differentes formules : « Regnante in perpetuum, 
« Regnante in ccelis, Regnante in unwersum mundum Domino nostro 
« Jesu Christo.

« Son souverain empire sur tout l’univers, et principalement sur
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« l’Eglise, impliquee presentement et juqu’a la fin des temps dans une 
« guerre a outrance contrę les Principautes et les Puissances, contrę les 
« Princes du monde, c’est-a-dire de ce siecle tenebreux, contrę les esprits 
« de malice repandus dans Fair, non-seulement il est impossible aux Rois 
« impies et persecuteurs de le renverser, mais encore il leur est absolument 
« impossible d’echapper a sa main toute-puissante. Voila encore ce qu’insi- 
« nuent assez clairement un grand nombre d’autres clauses inserees dans 
« les chartes avant le regne de Gonstantin, celles-ci par exemple et bien 
« d’autres semblables : Sub Decio Imperatore et Lupo Luce, regnante 
« Domino nostro Jesu Christo — ValerianoIV et GallienoII Coss, apud 
« nos autem regnante Christo Domino nostro, etc. Imperante Diocletiano, 
« in nos autem regnante Domino, etc. — Imp. Diocletiano et Maocimiano 
« impiis et nefariis hominibus, in nobis autem regnante Domino nostro, 
n etc.

« Ainsi, tous ceux qui adorerent le Roi celeste et lui rendirent le culte 
« qui lui est du, montrerent bien, en opposant a leurs actes publics la 
« clause de gloire « Regnante Christo », qu’ils n’y etaient tenus par aucune 
« loi, puisque maintes et maintes fois, dans des actes que nous avons sous 
« les yeux, ils employent, a leur gre, d’autres formules, comme celles-ci 
« par exemple : Per Christum Dominum nostrum, etc. — In Christo 
« Domino nostro, etc. — In Christi nomine feliciter, etc. — Proestante aut 
« largiente Domino nostro, etc. — Gratia Domini nostri Jesu Christi, etc. 
« — Ad laudem Domini nostri Jesu Christi, etc.

« Mais quand ils jugerent a propos d’inscrire la glorieuse formule 
« Regnante Christo », afmd’eloignerd’euxjusqu’aumoindresoupęon d’etre 
« du nombre des infldeles, des apostats et de ceux qui vivent en deliors de 
« la paix et de la communion de 1’Eglise, ou bien, s’ils portaient la couron- 
« ne, d’avoir perdu tout droit au tróne et de n’etre plus des Rois, mais des 
« ex-rois « Non Reges, Sed ex-Reges » (ce que l’on a vu dernierement), il 
« leur est arrive bien des fois d’inscrire soigneusement eux-memes, avec la 
« formule, les noms et les annees du regne des Princes les plus cruels et les 
« plus ennemis du nom chretien, et ils attestaient alors que, pour le reste, 
« ils le laissaient a la discretion du secretaire, qui employait le style qu’il 
« voulait. »
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II est difflcile de desirer quelque chose de plus precis et de plus fort. 
Rien n’est mieux fait pour nous donner l’intelligence de cette clause illustre 
et nous exciter a la rechercher.